la GERENCIA SUB REGIONAL LUCIANO CASTILLO COLONNA - GOBIERNO
REGIONAL PILTRA; al tener, mi representada razones suficientes para solicitar dirimir
controversia en la VÍa.arbitral.

d) Que, los gastos por asesoramiento en que incuno en el presente y que equivale a un
monto de Si. 25,000.00 (VEINTICINCO MIL CON 00/100 NUEVOS SOLES) sean
pagados en su totalidad por la GERENCIA SUB REGIONAL LUCIANO CASTILLO
COLONNA - GOBIERNO REGIONAL PIlTRA; al tener, mi representada, razones
suficientes para solicitar dirimir controversia en la VÍa arbitral.

e) Que, 10 determinado y probado económicamente por el Tribunal Arbitral en el

[...]

REGIONAL DE PIURA; AL TENER, MI REPRESENTADA, RAZONES
SVFICIENTES PARA SOLlCIT AR DIRIMIR CONTROVERSIA EN LA VIA
ARBITRAL.

CUARTO PUNTO CONTROVERTIDO
QVE, LOS GASTOS POR ASESORAMIENTO EN QVE INCVRRO EN EL
PRESENTE PROCESO Y QVE EQOIVALE A lJN MONTO DE SI. 25,000.00
(VEINTICINCO MIL CON 00/100 NUEVOS SOLES), SEAN PAGADOS EN SO
TOTALIDAD POR LA GERENCIA SlJB REGIONAL LOCIANO CASTILLO
COLONNA - GOBIERNO REGIONAL PIlJRA; AL TENER MI REPRESENTADA,
RAZONES SlJFICIENTES PARA SOLlCIT AR DIRIMIR CONTROVERSIA EN LA
VIA ARBITRAL.

QUINTO PUNTO CONTROVERTIDO

[...]

consultoría de obra para la elaboración el expediente Técnico del PIP: "Ampliación y
Mejoramiento del Sistema de Agua Potable y Saneamiento en la ciudad de Ayabaca
Piura", con código de SNIP 49538, por un valor registrado en libros ascendente a
SI. 119,743. 14 (Ciento Diecinueve Mil Setecientos Cuarenta y Tres con 14/100 Nuevos
Soles), con un saldo en contra del consultor ascendente SI.47,897.26 (Cuarenta y Siete
Mil Ochocientos Noventa y Siete con 26/100 Nuevos Soles), esta comunicación, se
tramitó de conformidad al Artículo 1790 del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado.
f. Con Carta Notarial N°48-2014/GRP-401000-401400-401410, de fecha 24 julio del
2014, se notificó al consultor Ingeniero Jorge Martin Ruiz Cortes, informándole que al

[...]

la cual adjunta la Resolución Gerencial Sub Regional N° 274-
2014/GOB.REG.PIlJRA-GSRLCC, de fecha 18 de julio de 2014, b cual coincide con la
fecha de notificación por conducto notarial, que apmeba la Liquidación de Cuentas del
Contrato de consultarla de obra, con un saldo en contra de CUARENTA Y SIETE MIL
OCHOCIENTOS NOVENTA Y SIETE CON 26/100 nuevos soles (SI. 47,897.26);
asimismo dicha Carta Notarial les manifiesta que no habiendo sido observada, dentro de
los 05 días calendario, hasta el 23 de julio de 2014, se da por aprobada dicha
liquidación. Siendo que LA DEMANDANTE asevera que la Resolución Gerencial Sub
Regional W 274-2014/GOB.REG.PIlJRA-GSRLCC, de fecha 18 de julio de 2014

[...]

ambos factores de atribución, sin perjuicio de que en este caso resulta de aplicación lo
dispuesto por el articulo 13300 del Código Civil en materia de probanza.
Finalmente, debemos clarificar también 10 siguiente:

-
• Por daño emergente, EL CONTRATISTA solicita se le pague el monto de Ciento
veintinueve mil con 00/100 nuevos soles (S/. 129,000.00) generados por l'equel'imientos
de pago alcanzados por el personal de obra. Al respecto debemos aclarar que, la relación
contractual existente entre el personal contratado por el señor Ruiz Cortés y sus
servidores en la consultoría resulta ajena a la relación contractual celebrada entre EL
CONTRATISTA Y LA ENTIDAD; por ende, el consultor debió tomar las previsiones
en caso de posibles contingencias, que por su experiencia laboral conoce a la
p.:nección .
• Por daño moral, EL CONTRA TIST A solicita se le pague el monto de Veinticuatro mil
con 00/100 nuevos soles (S/.24.000.00), justificando este concepto doctrinahnente y en
unas publicaciones del Diario El COlTeo que no fundamenta en su escrito de Demanda.
Asi, el daño, cualquiera que sea su naturaleza, DEBE SER CIERTO si quiere aspirar a
una reparación; presente o futuro, pero cierto.